**Chronologiæ Veteris Testamenti Accvratvm Examen
Augustiſimæ, Invictissimæq[ue] Domui Austriacæ
Dicatvm**

Philippi, Henricus

Coloniae Agrippinae, 1637

2. Quot sint anni à casu Templi, ad eius instaurationem sub Dario.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64340](#)

*Quot sint anni à casu Templi, usque ad
instauratem.*

*Quando
Templum
euerum
quando
instaura-
tum.*

*De Cyro
& Dario
Hystaspis.*

*De Nabu-
chodonos-
ore.*

*@ inio
Paludani.*

1. Certum est, i. captam Ierusalem anno undecimo Sedetizel mense quarto, exustam cum Templo, eadem astate, mensis Regum 25. Ierem. 52. Templum autem instauratum est, anno secundum Hystaspis, ut omnes fatentur, & sacri codices dubitare vetant. i. Elia mo & cap. 5. v. 2. Aggai 2. Zachariæ 1.

2. Constat 2. ex profana historia Datiū istum apud Persas regnum circa annum 4. Olymp. 64. siue, ante Chr. 521. Siquidem omnium annorum recentiorū consensu, Cyrus apud Persas regnare cœpit anno 1. Olymp. 64. & nonne tenuit 30. annos, cum Cambyses 7. & mensis aliquot impetravit Magi successores eius annum octauum clauserint: quibus sublati narchiæ fastigium euæctus est Darius Hystaspis, cum ab initio regni 38. præteriissent. Quod adeo certum puto, vt id sine temeritate negiri mihi non videatur, & ex ijs, quæ suis locis de Cyro & Dario in medium clarissimum euadet. Dixi circa annum 4. Olymp. 64. ante Chr. 521. quod sentem enim questionem spectat, de uno altero anno, non summis 10. aut 18. pluriumve annorum spartia, huius controuersiæ funis trahum autem primum Darij cum 3. Olymp. 64. Nabonassareo 227. Torniellus in Tabulis & ad an. m. 35; 2. num. 1. nec ab eo computo trahianus. Ego regni illius primordia refero ad annum illum 521. ante anni tertii Olymp. 64. occubuit; quartus illuxit, currente à die pri rii anno Nabonassari 227. Quod & Perauius accurate facit.

3. Exploratum 3. habemus Nabuchodonosorem, ante Templo regnasse annos 18. quorum primus cum quarto Ioakimi concurrebat, si inuenitus fuerit annorum numerus, qui à Templi casu, ad annum Darij effluxerunt; historiæ sacræ cum profana nexus habebitur, ita ut Darij ad tempora Nabuchodonosoris, hinc ad regnum Ioakimi & regnum Iuda, usque ad Templo, anno 480. ab exitu de Aegypti regredi probabiliter possumus, tum à Templo ad Exodom, ab Exodo fuit annis 21. post descensum in Aegyptum, ad annos Iacobi, ita ut ceat ascendere. Vnde huius questionis utilitas & iucunditas eluceat.

4. Paludanus tract. 2. cap. 5. à fine regni Iuda usque ad annum 1. annos 70. putat: inde Cyro 30. Cambysis cum Magis 8. & vixit Duratur. Sic ab euerso Templo, ad annum 2. Darij colliguntur ann. 103.

hos calculos digerere possunt, qui inter excidium Ierosolymitanum, & Cyri apud Persas regnantis primordia annorum 70. spatium interponunt.

5. Quidam seruitutem Babyloniam 70. annorum à destructione Ierusalem apertunt; anno Cyri regis 23. claudunt: sequuntur inde 7. anni Monarchie Cyri, Cambysis & Magorum 8. Darij unus, summa omnium 86. Ita Torniellus & Salianus, qui Templi desolationem notant anno mundi 3745. initium regni Darij Hystaspis 3532. Omitto iam eorum computum, qui septuagenariam seruitutem in lechoniac transportatione inchoant. De quo infra.

Tornielli
&c.

6. Eusebius in Chronico, assentitur Clementi Alexandrinio, quē lib. 1. Stromatibus scripsisse refert. Perseueravit captiuus anni septuaginta ad annum secundum Darij filij Hystaspis, qui Persis, Assyriis, Aegypto regnauit. Subiungit deinde Eusebius quod autem septuagesimus annus desolationis Templi, altero anno Darij expletus, domesticus testis est Zacharias Prophetæ, anno secundo Darij dicens: Domine omnipotens quousque non misereberis Ierusalem & ciuitatibus Iuda, tu apud nos iste septuagesimus annus es. Consentit Beda: anno, inquit, secundo Darij septuagimus captiuitatis Ierusalem annus impletur, idque auctoritate Eusebii & oraculo Zachariae confirmat. Ado & Hermannus Contractus verba Beda transcribunt, nec ijs contradicunt. Idem tradit Nicephorus Constant. Schutaburgensis, Freculphus, & ante eos Julianus Toleranus initio quinta decimae, quam post annum undecimum Sedecie inchoat, & primo loco Herodion captiuitatem 70. annorum ponit, eamque finitam ait tempore Darij anno secundo: inde usque ad Xerxem 34. annos Darij residuos computat. Clarissime autem Chronicon Alexandrinum, Babylonicae inquit, seruitutem anni septuaginta, à Ieremias Propheta predicti, post undecimum Sedecies annum cœpere; desiere anno secundo Darij Hystaspis. Et infra ad annum 2. Darij: hoc. ait, anno, septuaginta anni Templi eversi fuerunt expleti, additque ea quæ famex Eusebii & Clemente retulimus. Quod & Marianus Scotus præstat, ad undecimam ijs, quæ habet Beda. Assentitur Vincentius Spec. hist. lib. 2. cap. 17. Theodoreetus Ezechielis 1. & Zachariae 1. apertissime verò super cap. 9. Danielis. S. Hieronymus Ezechielis 4. cum dixisset Sedeciam regnasse annis undecim subiectit: sub quo capta Vrbs templumque destructum, cuius solitudo usque ad secundum Darij annum permanxit anni septuaginta. Rutilus in Prologo Aggei & in cap. 1. Zachariae, diserte assertit, secundo anno Darij regis Persarum filij Hystaspis septuagesimum annum desolationis Templi fuisse completum, idque Zacharia teste. Eadem doctrinam tradit Isidorus lib. 5. Etymologiarum cap. vii. S. Augustinus lib. 18. de ciuitate Dei cap. 26. & multi è recentioribus, ut Roberta Zachariae 1. Chrystopherus à Castro Ierem. 25. Vide infra, quæst. 8.

Eusebii &
aliorum.

7. Opis

Quæst. Chron. P. 2.

ff

Lippi

nologia
stamenti

IV

7. Opis

220

- Contra
Paludanū.* 7. Opinio Paludani à vero aberrat, tum quia Cyrus annos aliquos Jeremiis Persarum administravit, priusquam Babylone capta, Iudeos in libertatem Hecar fereret, vt infra ostendam, tum quia inde sequeretur, ab initio regni Nabonassari apud donosoris usque ad annum Darij secundum, interuenisse annos 127, non 109. Tolle igitur 127. de anno ducentesimo quinto te oītauo Nabonassari, qui erat secundus Darij, remanebit annus 109. Ne sequitur initium regni Nabuchodonosoris elapsus. Quod nullatenus admittimus, vñ.
- Contra
Torniellū.* 8. Opinionem Tornielli & assclarum eius non probo; si dampno vinculum quos à fine Sedeciae ad annum 2. Darij enumerat, adiunctione 8. Non principis donosoris ante Templi euerisonem transacti, consistit 104 quies 127. Datur relinquent annum 124. Nabonassari, pro origine principatus Nabonassari Imperatoris, qui tamen non ante annum 140. suo parenti Nabopolassaro sumptuagatio.
- Pro Euse.
lio & alijs.* 9. Apprimè vero congruunt meæ rationes cum eorum suppositionem annorum spatium à Sedeciae calamitate ad annum secundum Darij, et illius cui suppurationi fidè abundè conciliat, veneranda antiquitas admodum certa meritus eorum scriptorum, quos paulo ante laudabam. Anno ante 210. scilicet 590. mihi Vrbs cum Templo cecidit, currente anno Nabonassari 127. in qua ante eandem æram 520. aperitur annus 2. Darij, cum in cursu esset Nabop. imperator 228. Sic terminos ab antiquis positos. mitimic conuello, & amittam captis Ierosolymis, currente anno 2. Darij Hyrcaspis completem puto.
- Obiectio.
Responso.* 10. Obieciunt aduersarij, annos 70. seruitutis Babylonica finito modo Cyri imperantibus, ac proinde non esse usque ad regnum Darij prout. Verum facilis & antiqua Theodorei responsio, qui circa annum 430. floruit, & in cap. 9. Danielis ita scripsit: Tempus captivitatis omnibus nihil discrepantes posuere, & Diuus Ieremias, & diuinus Zacharias, & Esdras, in septuagesimo numero omnes consensere, sed non ab eisdem. Tribus omnes numerare exorsi hoc tempus alij in Cynam, alij in Durum, ipsum numerum definire dixerunt. Beatus enim Ieremias & Eldad, capiunt captivitatis initio numerantes, iure usque ad Cyrum Persarum regnum, ginta definient annos. Sed sanctissimus Zacharias, à nouissima obiectione funditus interiere numerans septuaginta annorum numerum Datus Persarum regne expleri afferuit. Nam quia ter populis captiuitate in tempore Ioakim filij Iosua regis Iuda, iterum lechoniz filij Ioakim, decimæ fratris Ioakim patrui lechoniz necessario ter etiam in partem consequuntur. Primo enim dimisit eos Cyrus Persa: Deinde Darius filius, tum Artaxerxes Xerxis. Eorum igitur, qui primo captiuerunt annorum numerus Cyro Persa regnante expletur: & Templi defensione tempore finitur, anno 2. Darij Hyrcaspis. Ita ut vitaque Persa

Ieremias & Zachariæ, & itidem Esdræ scriptura mendacio careat, & vera sit, <sup>Duplex
supputatio
An. 70.</sup>
as in lib. II. paralip. Hec ante annos mille ducentos Theodoretus. Vnde breuiter patet, duplum
io regnū apud SS. Patres annorum septuaginta computationem, alteram anno pri-
mos 127. nō Cyri; alteram secundo. Datij expletam. Nec obstar, quod nonnulli pa-
tentibus tempore anno 2. Darij finitum, captiuitatis, aut seruitutis annos vocent,
quis 10. Nequā Ieremias prædictum afferant. Non est enim nodus in verbis quæren-
tibus admissus, vbi sensus auctorum non cernitur intricatus. Reuera aliquod seruitutis
viamque in celum Iudeos postliminio reuersos adstringebat, quo minus ante Darij
neur. & N. principatum iteratam Templi fabricam erigerent. Neque hi anni qui usque ad
pote 127. Deinde tendebant, si propriè loquamur, erant illi, quibus Ieremias varias gen-
as Nabonadius imperatori Babylonio seruiturus prædixerat: sunt tamen hæc duæ annorum
alioquin sequaginta inter se ita connexæ, ut anni 52. sint utrique communes, & prior al-
i computationem 18. annis præcedat, altera totidem tardius absoluatur, & appareat veri-
Darij annus 111. quod idem Ieremias Vates cap. 30. v. 18. cecinerat: Ecce ego conuertam
te ad me, & tu seruabit tabernaculum Iacob, & tecum eius miserebor, & adificabitur ciuitas in ex-
ante en. & Templum iuxta ordinem suum fundabitur. In dictis auctorum, quæ inter
flari debet, quod antiquitus pugnare videntur, non est admittenda sensus antilogia, quan-
tu[m] est. Et per tolerabilem aliquam interpretationem veritati locus aperitur, aut ali-
lo, & aucto[n]de constat, quænam de rebus ipsis eorum sit sententia. Vide infra quest. 8.
cum p[ro]p[ter]a.

Q VÆ S T I O III.

De annis Cyri Persarum Regis & Chal-
daorum Monarchæ.

Hanc questionem præmitto ijs, quæ de annis 70. captiuitatis Babylo- ^{Cyrus P[er]sa}
nicae disputanda sunt, quippe quam Cyrus relaxauit, ac proinde ut pri-
cipium & finis istorum annorum certius explorati possit, quædam de annis il- <sup>sa regnac
anno 1.</sup>
llo præmittenda sunt, quæ saceræ Chronologia hoc loco obscurissimæ facem ^{Olymp. 55.}

aliquam preferre posse videantur. Hoc autem certum in primis ac indubitatū
habetur, Cyrus apud Persas regnare cœpisse anno 1. Olymp. 55. ut tradit Euse-
bius in Chronicō & lib. 10. de Præpar. Euang. cap. ultimo, vbi hoc antiquissimi-
mum iuxta ac luculentissimum proferunt Africani testimonium. Post septuaginta
et capiuitatis annos Cyrus Persis regnare cœpit, quo anno celebrata est Olympias quin-
quagesima quinta, ut in Bibliothecis Diodori, Thalls atque Caſtoris historijs,
non Polybij & Ph'legontis, scriptum repertus: sed & apud alios auctores, qui
Olympiadis descripserunt. De tempore enim inter omnes conuenit. Cyrus itaque
anno regni primo, qui & Olympiadis quinquagesima quinta primus fuit &c.